. 1347 Sepan quantos esta carta vieren como 
jdeC.i309, yo doña Constanza por la graciado Dio# 
[marzo 20. reyna de Castiella et de León por facer 

bien et merced á vos don Nicolás por essa 
t misma gracia abbat de Sanl Fagunt, et 

nuestro compadre, recibo en mi guarda, 
et en mi encomienda, et en mió defendi-
miento á vos, et al vuestro monesterio, 
et á los vuestros vasallos de las aldeas del 
eoto,et á vuestros prioradgos de Villadaet 
de Pozuelos, et á' los vasallos destos dichos 
logares, et á todas vuestras cosas, et de es
tos vuestros vasallos por ó quiera que los 
vos , et ellos ayades. Et defiendo firme-
mientre que ninguno non sea osado de fâ -
eer fuerza, nin tuerto nin otro mal ningu
no sin razón el sin derecho á vos el dicho 
abad, nin á ninguno de vuestros vasallos 
de el coto, nin de los prioradgos de Villa-
da et de Pozuelos nin en ninguna de las 
vuestras cosas, nin del monesterio, nin de 
los vasallos de los dichoslogares,-nin de ir, 
nin de pasar contra esta merced, que vos 
yo fago, nin contra los privilegios, que 
vos, et el vuestro monesterio avedes de 
la Eglesia de Roma et de los emperado
res, et de los reyes et de mi señor el rey 
confirmados. Si non qualquier, ó quales-
quier que lo asi non ficiesen ó contra esta 
merced, que vos yo fago, pasasen, pe
charme yan en pena mili maravedís de la 
moneda nueva,, et á vos el dicho abbat et 
á vuestro monesterio todos los daños, et 
menoscavos, qiaepor. ende resciviessiedcs 

doblados. Et demás á ellos, et á quanto 
que oviesen nos tornaríamos el rey mi se
ñor et yo por ello. Et sobre esto mando á 
Sancho Sánchez; de Velascor adelantado 
mayor por el rey en Castiella, ó á otro 
qualquiera que sea adelantado mayor da-
qui adelantre, et á los merinos, que andu
vieren por el en esa tierra que si alguno 
ó algunos y oviere que quieran yr ó pa
sar contra esta merced, que yo fago á vos 
el dicho abad, nin contra los vasallos de 
los dichos logares, que- gelô  non consien
tan, et quel peyndren por la pena sobre
dicha de los mili moravedis de la moneda 
nueva á cada uno, et que los guarden pa
ra faser de ellos lo que yo mandare, et 
que fagan emmendar á vos el dicho abbat, 
et al vuestro monesterio, et a los vuestros 
vasallos sobredichos,, ó á qualquier dellos 
ó á quien vuestra vos toviere por vos, et 
por ellos todo el daño, et menoscavo, que 
por ende recivieren doblado. Et non fagan 
ende al por ninguna-manera si non á ellos 
et é lo que oviesen nos tornaríamos el rey, 
et yo por ello. Et desto vos mandé dar 
esta mi carta seellada con mió seello de 
cera colgado. Dada en Toledo veinte dias 
de marzo,, era de mili et CCC et quarenta 
et siete annos. Gutier Gómez arcidianode 
Toledoj et chanciller de la reina la mandó 
facer, por su mandado. Yo Pedro Marli-
nez la fiz escrivir.=Gutier Ramírez.